
REGISTRO GENERALE N. 1446 del 29/10/2019 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1446 del 29/10/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 561 del 23/10/2019 

PROPOSTA N. 1773 del 22/10/2019 

 
OGGETTO: Procedura negoziatacon R.D.O. su piattaforma MEPA per l’affidamento del servizio di gestione, 

conduzione e manutenzione degli impianti termici comunali dal 01/11/2019 al 15/04/2020.Presa 

d'atto gara deserta ed affidamento Integra srl 

 
Premesso che: 

• con propria precedente determinazione a contrattare n. 531 del 04/10/2019, esecutiva, si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara  
con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso il Mepa 
mediante RdO per del servizio di gestione, conduzione e manutenzione degli impianti termici comunali 
dal 01/11/2019 al 15/04/2020; 

• con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , in quanto trattasi di servizi 
caratterizzati da elevata ripetitività per i quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione 
oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per 
l’Amministrazione; 

• con RdO n. 2406072 del 10/10/2019 è stata attivata la gara sulla piattaforma Consip, con le modalità 
della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al MEPA alla quale sono state invitate a 
partecipare le seguenti imprese, presenti nel MEPA ed abilitati alla categoria merceologica relativa al 
servizio oggetto di appalto: 

1  AUTELCOM SPA  - PESCARA 

2  EGENIA SAS DI MARY DI BLASIO & C.  - PENNE(PE)   

3  ENERGYLAB3 SRL  - PESCARA 

4  INTEGRA S.R.L. -  PESCARA 

5  LSP DI LOSACCO MASSIMO - SILVI(TE) 

6  MODUS FM - PESCARA 

7  NEW CENTRO CLIMA - PESCARA 

8  NOVATEC SERVIZI TECNOLOGICI S.R.L. - PESCARA 

9  OPERA - PESCARA 

10  P.E.D. IMPIANTI - MONTESILVANO(PE) 

 
Come si evince dall’allegato riepilogo, che si approva con il presente provvedimento (Allegato A alla 
presente), nessuna ditta invitata ha presentato offerta entro il termine fissato e che quindi la gara sviluppata 
sul Mepa con RdO n. 2406072 è andata deserta; 
 
Preso atto della necessità di provvedere, quindi, a rinnovare la procedura al fine di garantite 
l’approvvigionamento del servizio di che trattasi; 

Considerato che l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e fornitura di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 
 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1446 del 29/10/2019 

 
Dato atto che il servizio da acquisire: è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

 
Visto: 

• che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 
quanto prima al fine di garantire l’accensione degli impianti di riscaldamento degli edifici comunali entro il 
termine di Legge fissato al 01/11/2019; 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri imputati, per € 6.200,00, 

al capitolo 1311 articolo 24 del PEG corrente esercizio; 

 

Vista l’offerta acquisita a mezzo posta elettronica certificata in data 21/10/2019 al protocollo n. 28015 dalla 

Integra srl con sede in via Salara Vecchia n. 119 – Pescara dell’importo del servizio pari ad € 4.656,00, oltre 

€ 200,00 per oneri afferenti la sicurezza e quindi per complessivi € 4.856,00, oltre IVA; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Integra srl con 

sede in via Salara Vecchia n. 119 – Pescara - P.IVA 00249620683 in quanto trattasi di operatore economico 

che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 

congrue dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

INPS_16592700 emesso in data 24/07/2019; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z0629D5A38; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1446 del 29/10/2019 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di prendere atto della gara deserta di cui alla RDO n. 2406072 con scadenza al 21 ottobre 2019 relativa 
al servizio di gestione, conduzione e manutenzione degli impianti termici comunali dal 01/11/2019 al 
15/04/2020, così come risulta dal verbale di gara che si allega alla presente per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

 

3. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
Integra srl con sede in via Salara Vecchia n. 119 – Pescara il servizio di gestione, conduzione e 
manutenzione degli impianti termici comunali dal 01/11/2019 al 15/04/2020, mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto (allegato 1); 

 

5. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.856,00, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1311/24 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazione immobili  

 

  CIG Z0629D5A38   

Creditore Integra srl con sede in via Salara Vecchia n. 119 – Pescara - P.IVA 00249620683 

Causale servizio di gestione, conduzione e manutenzione degli impianti termici comunali con nomina del 
Terzo Responsabile periodo 01/11/2019 -15/04/2020  

Imp./Pren. n. 
Det. 531 del 

04/10/2019 

Importo € 1.947,77 Frazionabile in 

12 

====== 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1311/24 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazione immobili  

 

  CIG Z0629D5A38   

Creditore Integra srl con sede in via Salara Vecchia n. 119 – Pescara - P.IVA 00249620683 

Causale servizio di gestione, conduzione e manutenzione degli impianti termici comunali con nomina del 
Terzo Responsabile periodo 01/11/2019 -15/04/2020  

Imp./Pren. n. 
Det. 531 del 

04/10/2019 

Importo € 3.949,55 Frazionabile in 

12 

====== 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1446 del 29/10/2019 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

30/01/2020 28/02/2020 € 1.812,43 

15/04/2020 15/05/2020 € 4.222,89 

 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Donato D’Alonzo; 

 
12. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 
- Al Responsabile Unico del Procedimento; 
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1773 del 22/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in 

data 29/10/2019 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1773 del 22/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1311 957 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
3.499,55 

2019 1311 958 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
1.947,77 

 
Città Sant'Angelo, lì 29/10/2019 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1446 del 29/10/2019 

 Dott. NERONE FABRIZIO 

i 
                                                           
i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


